ce. Cesare Paoli contestò la datazione di lì a poco: presentando l’opera 

del Filippi in una notizia comparsa sull’Archivio Storico Italiano (nello stes-

so numero in cui Filippi pubblicò le aggiunte!)136, ribadì la maggiore at-

tendibilità di una datazione al 1302. Anno in cui il Calimala 1 ci informa 

che ser Matteo fu riconfermato a metà dicembre notaio dell’arte, dopo un 

primo periodo di servizio prestato per otto mesi137: quindi dal maggio 

1302, momento in cui, in coincidenza, inaugurò il suo nuovo registro di 

imbreviature con il compromesso di cui si è detto.  

Questa una sintetica descrizione interna del codice Calimala 1, di com-

plessive 77 carte: 

c. 1r: Invocazione e dedica dello statuto: «In nomine Patris et Filii et Spiritus 

Sancti. Amen. Hoc est constitutum artis et universitatis mercatorum Kallimale 

de Florentia conditum ad honorem Dei et gloriose Dei genitricis Marie et beati 

Iohannis Bapthiste et sanctorum Petri et Pauli, Phylippi et Iacobi ac Miniatis et 

omnium sanctorum et sanctarum Dei, et ad honorem et reverentiam sacrosanc-

135 EMILIANI GIUDICI, Storia politica dei Municipi italiani cit., pp. 7-231. Si tratta del co-

dice attualmente segnato ASFI, Arti, Calimala, 4, contenente lo statuto approvato nel 

1334. 
136 Notizia in «Archivio Storico Italiano», V s., III/1 (1889), pp. 139-140. 
137 Cfr. ASFI, Arti, Calimala, 1, c. 49r, il capitolo è senza rubrica, a margine segnato 

come ventottesimo: «Item quod ser Mattheus Biliotti notarius, qui fuit notarium consu-

lum dicte artis iam sunt otto menses et ab inde citra, sit etiam notarius ad illud idem of-

fitium pro anno venturo habituro initium in kalendis ianuarii proxime venturi, cum eo 

salario quod consules cum eo consilio quod habere voluerint de mense ianuarii ordi-

nabunt». Nell’edizione Filippi il capitolo è erroneamente trascritto a coda del preceden-

te ventisettesimo (FILIPPI, L’arte dei mercanti di Calimala cit., p. 168).  
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te Romane Ecclesie et summi pontificis et dominorum potestatis et capitanei et 

comunis Florentie, et ad bonum et felicem statum omnium et singulorum mer-

catorum et mercantie Kallimale». Segue l’indice delle 32 rubriche del I libro, 

preceduto dalla descrizione del contenuto dello statuto in lingua volgare: «Que-

sto statuto contiene cinque parti e questa prima parte tratta di tutte cose perti-

nenti a Dio e ad anima, e sono questi capitoli e sotto queste robriche». 

cc. 2r-v: indice delle 44 rubriche del II libro, anticipato da una breve descri-